dicuntur, nihil prohibet dici simpliciter. Videtur igitur dicendum, quod bonum vocatur, & finis, & id quod habet finem; finis est perfectio, & id quod habet finem, est perfectum; & utrumque est obiectum appetitionis. Est etiam bonum id, quod appetit finem; & hoc bonum est ipse appetitus bonus: bonum enim consistit in quodam ordine, scilicet in ordine appetibilis ad appetitum, vel etiam appetitus ad appetibile; & utrumque est simpliciter bonum; licet principaliter bonum inveniatur, non in appetitu, sed in appetibili. Materia ergo est bona in quantum appetit bonum. Et hic est commentarius verborum S. Thom. eo loco, ut licet advertere. Quod idem responsum brevius, sed clarius attigit 1. p. q. 5. art. 4. ad 3. dicens secundo loco materiam primam esse bonam; non ut appetibilem, sed ut appetentem bonum.

Ubi etiam est advertendum, quod isthæ doctrina, etsi vera sit, non tamen refringit argumentum; nam materia cæli, quæ non potest aliam formam capere, non appetit bonum, scilicet formam aliam; metaphoricè tamen potest dici bona, quia contenta est suo bono, nam & metaphoricè appetit, quia appetitu non est prædita. Sed quia S. Dionys. libro 4. de divinis nominibus dixit materiam non ens, quia secundum Platonicos ob privationem formæ, in non entibus numerabatur; dixit autem bonam propter appetitum formæ, etsi is appetitus non sit verus, sed metaphoricus: Doctor Sanctus mentem Sancti Dionysij, egregiè explicat dicens materiam esse bonam simpliciter, non ut appetibilem, sed ut appetentem. Itaque S. Thom. ex interpretatione S. Dionysij, dixit materiam esse simpliciter bonum, hoc est simpliciter appetentem bonum, metaphoricè tamen.

At verò quod mathematica non sint bona, longè aliter explicandum est: neque enim censuit Aristot. quantitatem non esse bonam, cum suam habeat existentiam, imò separata à materia bona est, ut in Sacramento altaris confitemur; sed quia Mathematicus abstrahit disputationem à materia, separatur à motu, atque adeò à causa finali, & ab appetitu boni. Et ut Sanctus Thomas observat artic. 4. ad 4. separatione quadam mentis, prius intelligitur ens, quam

A bonum; quare nihil prohibet illa separatione, quam facit Mathematicus, quantitatem apprehendi, ut ens, & non ut bonam, de qua re Thom. Caiet. ad illum art. vberius. Sed advertendum est, quod, etsi mathematica cogitando abstrahamus à bono, non tamen ab ente abstrahuntur, ut quidam falso crediderunt. Et quidem rectè dixerunt Mathematica abstrahi ab accidente, sicut de relationibus docuimus; quæ enim abstrahuntur à subiecto, non considerantur, ut accidentia; bene tamen, ut entia: quia ens etiam à subiecto abstrahitur. Eadem autem ratione, Mathematica abstrahuntur à bono, & à fine, quia subiectum, & motum non considerat Mathematicus. Hac autem explicandi ratione non possunt uti, qui bonum putant esse situm in quadam convenientia cum rebus extraneis; nam quantitas, etià separata cogitatione à materia, habet convenientiam, primum cum scientia ipsa mathematica, necnò etiam cum Deo ad modum explicatum ab iisdem Doctoribus. Quare Mathematica ut sic, bona essent, quod est contra Philosophi placitum, & Philosophorum sensum.

C *Responsio.* Ad primum argumentum respondetur negando vlla esse entia, quæ non sint bona; nam materia prima, etsi non includat in se ipsa actum, tamen informata per illum, est bona, ut explicavimus. Et mathematica sola præcisione cogitandi non sunt bona, cum re ipsa quantitas bonum sit; & relationes diuinæ bonæ sunt vna bonitate essentiali, de quibus præcipuè disputandū postea erit.

D is enim scopus est eorum, quæ hoc cap. tractamus. Ad confirmationem negatur esse bona, quæ non sint entia, ut bonum est passio entis, scilicet ut refertur ad voluntatem diuinam: cum qua si conferamus esuriam, & mortem, hæc bona non sunt, quia non sunt entia. Et eadem ratione dignitates non sunt bona, quia nihil sunt: gloria autem, & laus est bonum in eo, qui laudat, ut S. Tho. docet, cuius boni Deus est causa. Et ita nihil bonum, quod non sit ens. At verò si bonum cõparetur cū voluntate creata, accidere potest, ut id, quod appetitur, sit non ens, ut esurics, & mors; ratio tamen, appetendi est ens:

Caiet.
26.
Mathematica ut sic, abstrahuntur à bono, sed non ab ente. Abstrahuntur ab accidente, ut de relationibus supra.
Habent convenientiam cum scientia mathematica, & cū Deo.

I.
Ad i.
Ad confirm.
Non entia non sunt bona, ut bonum refertur ad voluntatem diuinam. Gloria & laus est bonum in eo qui laudat. S. Thom.
Etiam in nostro appetitu ratio formalis appetendi non ens, est ens & bonum.

Materia prima est bonum non ut appetibile, sed ut appetens.
S. Thom.
24.
Materia cæli est bona, & appetens, metaphoricè.
S. Dionys.
à S. Thoma egregiè explicatur.
25.
Disputatio mathematica quantitatem abstrahit à materia, & consequenter à motu, atque adeò à causa finali, & ab appetitu boni.
S. Thom.

Ostenditur 1.

ficut enim odium mali est propter amorem boni; ita & amor privationis, & non entis, ut amor mortis, est propter odium alterius mali, & tandem propter amorem boni, quod est ens, & bonum. Quapropter etiam in nostro appetitu ratio formalis appetendi est bonum. Dignitates etiam, sicut & ea, quae sunt impossibilia, appetimus sub ratione boni; quia, etsi haec non sint bona vera, sed apparentia, tamen expetuntur propter bonum verum, quod est propria excellentia, & felicitas.

Secundo.

Ad 1. rationem.

Argumenta pro Heruao probant tertia sententiam traditam c. 5. p. 1.

Ad 2. arg. ex S. Aug.

Ad 3. argum.

Ad 4. argum.

Ad 5. argum.

Ad 6. argum.

Ad 7. argum.

Ad 8. argum.

Ad 9. argum.

Ad 10. argum.

Ad 11. argum.

Ad 12. argum.

Ad 13. argum.

Ad 14. argum.

Ad 15. argum.

Ad 16. argum.

Ad 17. argum.

Ad 18. argum.

Ad 19. argum.

Ad 20. argum.

Ad 21. argum.

Ad 22. argum.

Ad 23. argum.

Ad 24. argum.

Ad 25. argum.

Ad secundum, tertium, & quartum argumentum respondetur ijs probari, quod bonum non significet relationem in recto, quod nos concedimus; sed nihil prohibet, bonum, quod est ipsum ens, intelligi cum relatione in obliquo.

Et singulariter respondetur ad secundum argumentum, S. August. eo loco de bonitate diuina loquutum, quae est diuina essentia, & absolutum ens: bonum autem commune, abstrahitur ab absoluto, & relatiuo; & semper additur relatio ad voluntatem, in obliquo. Similiter Deus est per essentiam bonus, quia id, quod in recto significat, nomen, bonus, est ipsa essentia; sed bonus non intelligitur formaliter, nisi cum relatione ad voluntatem. Qui arbitrantur bonum significare in recto relationem, interpretantur Deum esse per essentiam bonum fundamentaliter, quia essentia est fundamentum relationis. Nos formaliter explicamus, ita ut argumenta ipsa nostram sententiam confirmet. Eodem modo concedimus, quod bonitas Dei est causa rerum finalis; quia ipsa essentia est bonitas formaliter, ut declarauimus.

Ad tertium concedimus, quod formaliter id quod mouet appetitum, est ens, vel ipsum esse, quod est existentia, ut S. Thom. docet q. 5. & alias saepius; & hoc ipsum est, quod bonum significat in recto, licet non intelligatur, nisi cum relatione ad voluntatem.

Nihilominus argumentum istud aliquid amplius efflagitat. Audito enim nomine boni excitatur appetitus, & non excitatur audito nomine entis; ergo id, quod bonum addit enti, excitat appetitum: quod autem excitat appetitum, non est relatio, sed absolutum; ergo bonum addit enti aliquid absolutum. Respondendum est, quod intellectus proponit aliquid voluntati, ut bonum, non sub isto

A conceptu boni, hoc enim non est necesse; neque enim bonum sub conceptu boni, est obiectum voluntatis, sicut neque verum sub conceptu veri est obiectum intellectus, ut docuimus. Proponit ergo intellectus aliquid ut bonum in actu exercito, conferendo rei convenientiam cum appetitu; & in illa collatione intellectus, cernitur conformitas rei cum voluntate, quam significat nomen, bonum. Et quoniam ad ea, quae nominibus significantur, aduertimus cogitando; illa aduersione animi, audito nomine boni, confert intellectus convenientiam rei cum voluntate, & tunc excitatur voluntas: audito autem nomine entis intellectus non confert aliquid cum voluntate, & ita non excitatur voluntas. Concedimus ergo vtrumque, quod audito nomine boni excitatur voluntas; & audito nomine entis non excitatur voluntas; non quia bonum addat enti aliquid appetendum, sed quia in significatione boni aduertit intellectus, & confert rem cum voluntate, quam collationem sequitur appetitus. Ad confirmationem respondetur idem dicendum esse de perfecto, & bono: nam in recto significat non absolutum; sed abstractum, & commune absoluto, & relatiuo; & in obliquo significat relationem: perfectum enim in obliquo significat relationem convenientiam; bonum autem in obliquo significat relationem ad voluntatem.

Ad quartum respondetur concedendo, quod malum est privatio boni absolute; quia bonum formaliter non est relatio rationis, sed est ens cognitum cum relatione illa; & ita defectus entis, quae est privatio formaliter, ipsum est malum formaliter: & ipsum malum in obliquo indicat relationem ad voluntatem, de quo alias disputabimus; loquimur autem de malo naturae, non de malo morali, de quo tomo 2. differemus. At verò argumentum hoc urget eos, qui credunt bonum significare in recto relationem, nos verò dicimus eam relationem significari in obliquo.

Ad quintum argumentum, quo probatur bonum non esse ad voluntatem referendum, respondetur primum negando: quod bonum vniuersim referatur ad aliquid, cuius sit; sunt enim bona absolute, quae non sunt aliorum bona, ut substantia, & hypostasis: quare bonum, ut est passio entis, non est alicuius, sed refertur ad aliquid

tatis, non sub conceptu boni; sed ut bonum & conforme voluntati in actu exercito ab intellectu propositum. Sic verum, &c.

Voluntas excitatur audito nomine boni, non verò entis, propter significationem boni, ut est voluntatis obiectum in actu exercito, ab intellectu animaduersam, & cum voluntate collatam.

Ad confirm.

Bonum in recto significat quid commune absoluto, & relatiuo; & in obliquo relationem. Sic perfectum.

Ad 4.

Malum formaliter est defectus entis, & in obliquo indicat relationem ad voluntatem.

Hoc arg. urget 1. sententiam, de qua c. 5. p. 1.

Ad argumeta pro Soar.

Ad 5.

Substantia, & hypostasis non sunt aliorum bona.

Responso.

Bonum est obiectum volun-

Resp. 2.
Bonum ut per
fectum, est re-
latum secun-
dam dici, seu
nomine tenus
ad subiectum,
ut bonum res-
picit volunta-
tem.

34.
Ad 6.

Ad confirm.
ex auctore lib.
de causis.

35.
Ad 7.

Prius res in-
telligitur con-
formis, seu cū
relatione con-
formitatis ad
voluntate, quā
appetibilis.

Ad confirm.
Conuenientia
honesti cū ra-
tione, & dele-
ctabilis cū sen-
su, est ipsum
obiectum vo-
luntatis, sed nō
est propria ra-
tio boni trans-
cendentis.

36.
Ad 8.
Sicut finis in
intentione, &
in executio-

aliquid, scilicet ad voluntatem. Secundo
respondetur ipsum bonum, quod relati-
ue dicitur, & potius bonitas, quam bonū
dici potest, referrī quidem nomine te-
nus ad id, cuius est bonum quæ dicuntur
relata secundum dici, ut scientia est sciē-
tis scientia: sed præcipua relatio boni est
ad voluntatem; sicut scientiæ ad scibile;
hæc enim est, quæ præcipue consideratur
in bono: illa autem relatio ad subiectum
est propria perfectionis. Nam hoc bonū
relatiue, est ipsa perfectio, ut docuimus;
sed perfectio ad subiectum, bonum verò
ad voluntate habet proprias relationes.